[image: image1.png]

Администрация Орджоникидзевского района

Комиссия по делам несовершеннолетних

и защите их прав

kdn-ordjo@mail.ru
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 14 марта 2023 г.
             № 28
п. Копьево

Об организации работы по предупреждению суицидов и суицидальных        проявлений среди несовершеннолетних. О мерах, направленных                       на своевременное выявление несовершеннолетних, проявляющих                    суицидальные наклонности и профилактику вовлечения                                    несовершеннолетних в деятельность радикальных,                                             асоциальных, аутоагрессивных сообществ

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Орджоникидзевский район  в составе:

Председательствующего Бабученко С.А.   – и.о. заместителя Главы Администрации Орджоникидзевского района,   председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Заместителя председателя комиссии Никель Л.В.
Ответственного секретаря комиссии  Беловой А.Г.

Присутствующих членов комиссии:  Венгерака Э.А., Демидовой О.В., Матюшковой О.В., Трофим О.А.,  Шулбаева Г.Г.
Отсутствуют члены комиссии:   Нырко М.В.
При участии     помощника прокурора Кичеевой О.А.
Приглашенные:

Заслушав и обсудив информацию «Об организации работы по предупреждению суицидов и суицидальных проявлений среди несовершеннолетних. О мерах, направленных на своевременное выявление несовершеннолетних, проявляющих                    суицидальные наклонности и профилактику вовлечения несовершеннолетних в деятельность радикальных, асоциальных, аутоагрессивных сообществ», комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
УСТАНОВИЛА:

В Орджоникидзевском районе в 2022 году зарегистрировано 3 случая попытки суицида среди несовершеннолетних. Согласно проведенному анализу, 2 несовершеннолетних состояли на профилактическом учете за употребление алкоголя, 1 – проживала в семье, находящейся в социально опасном положении.  За истекший период 2023 года в дежурную часть Отд МВД России по Орджоникидзевского району заявлений, сообщений   о покушениях на самоубийство и законченных суицидов среди несовершеннолетних зарегистрировано не было.
В ГБУЗ РХ «Копьевская РБ» организована первичная и вторичная профилактика суицидов, организовано вертикальное взаимодействие с другими организациями, в частности с ГБУЗ РХ РКПБ г.Абакан, ГБУЗ РХ ПБ г.Черногорск.
Все подростки во время прохождения в ГБУЗ РХ «Копьевская РБ» плановых осмотров обследуются психиатрами. На педиатрическом приёме врачи уделяют особое внимание на психическое состояние подростков и детей,  в случае необходимости направляются на приём к психиатру. Несовершеннолетние лица, нуждающиеся в психологической помощи направляются в ГБУЗ РХ РКПД г.Абакана. В случае тяжелого кризисного состояния принимается решение о госпитализации пациента в республиканский психоневрологический  диспансер в зависимости от возрастной группы.
На территории Орджоникидзевского района в рамках межведомственного взаимодействия проводится обмен информацией по выявлению несовершеннолетних, склонных к суицидальным попыткам. С несовершеннолетними и педагогическим коллективом  в рамках «Единого дня профилактики» проводятся  профилактические беседы по предупреждению суицидов, даются рекомендации по выявлению несовершеннолетних, склонных к суицидальному поведению.
В целях принятия необходимых мер по предупреждению суицидального риска среди обучающихся, своевременному выявлению несовершеннолетних, имеющих суицидальные наклонности, руководителями образовательных организаций в феврале 2023  года обеспечено проведение с обучающимися первого этапа фронтальной скрининговой диагностики по методике «Факторы риска суицидального поведения» с последующим определением группы повышенного риска,  обеспечением психолого-педагогической поддержки, и сопровождения обучающихся и их семей.
С семьями, находящимися в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации, специалистами системы профилактики проводится индивидуальная профилактическая работа, направленная  на формирование позитивных установок и ценностного отношения к жизни. При проведении профилактических бесед с родителями иными законными представителями рекомендуется убирать медикаменты и бытовую химию, в недоступные для детей места. Подготовлены и выдаются памятки о возможности получения психологической помощи у специалистов республиканской службы «Единый социальный телефон.

В соответствии с частью 3 статьи 11 ФЗ-120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», с учетом проведенного анализа, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию «Об организации работы по предупреждению суицидов и суицидальных проявлений среди несовершеннолетних. О мерах, направленных                       на своевременное выявление несовершеннолетних, проявляющих суицидальные наклонности и профилактику вовлечения несовершеннолетних в деятельность радикальных, асоциальных, аутоагрессивных сообществ» принять к сведению.

2.Отделению по Орджоникидзевскому району ГКУ РХ «УСПН» (Трофим О.А.):
2.1.  Обеспечить организацию индивидуальной профилактической работы с семьями, находящимися в социально опасном положении, на основе результатов диагностики положения семьи и несовершеннолетних, их ресурсных возможностей, оценки риска для жизни и здоровья ребёнка, обеспечения его безопасности, в том числе психологической.
2.2. Обеспечить обязательное распространение среди несовершеннолетних, а также наличия в свободном доступе для них информации о телефонах  доверия, службах оказания экстренной психологической помощи.

3.Управлению образования Администрации Орджоникидзевского района (Никель Л.В.):
3.1.Обеспечить контроль по вопросам выявления и передачи сигналов о детском неблагополучии  образовательными организациями в уполномоченные органы для проверки (Отд МВД России по Орджоникидзевскому району, отдел опеки и попечительства Управления образования).
3.2. Обеспечить информирование врача психиатра-нарколога ГБУЗ РХ «Копьевская РБ» образовательными организациями о выявленных несовершеннолетних с признаками тревожности, суицидальных наклонностей.

4. Информацию о выполнении постановления предоставить в комиссию до 25 апреля   2023 года для анализа и обобщения

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя комиссии Никель Л.В.
В соответствии со статьей 22 № 50- ЗРХ «О профилактике  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Хакасия», постановление оглашено на заседании комиссии.

В соответствии со статьей 25 № 50- ЗРХ «О профилактике  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Хакасия», участникам производства  разъяснены сроки и порядок обжалования настоящего постановления.

В соответствии с частью 3 статьи 11 ФЗ-120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановление комиссии обязательно для исполнения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

В соответствии со статьей 20 № 91-ЗРХ «Об административных правонарушениях», неисполнение постановлений комиссии по делам несовершеннолетних либо создание препятствий для их исполнения влечет наложение административного штрафа.

                                                                                                                                          Председательствующий в заседании

      С.А.Бабученко